MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFICIO LEGISLATIVO Nº 007/2023

Autoria: N/D
Nº do Protocolo: 77/2023
Protocolado em: 21/03/2023 10h52

A Sua Excelência o Senhor

Valter Antônio Costa

Prefeito Municipal de Alvorada de Minas/MG
Avenida José Madureira Horta, nº 190, Centro,
CEP: 39.140-000, Alvorada de Minas/MG

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei, indicações e requerimentos

Senhor Prefeito Municipal

Encaminho nos termos da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de
Alvorada de Minas,  para conhecimento,  sanção e  demais  providências  legais,  ,  Requerimentos
votados na Sessão Ordinária do dia 20/03/2023, a saber:

Requerimentos 32/2023 a 41/20231.

Atenciosamente

Ivan Daniel Simões
Presidente da Câmara

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 06:37:21 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
TS

JW
-Z

2L
KB

-V
RQ

JA
-0

6P
13

-X
W

G
55

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 32/2023
O Vereador RENATO JUNIOR DE OLIVEIRA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, solicitando a construção de passarela elevada nos
cruzamentos próximo ao Bar do Lecinho, nas Casas Populares, em Alvorada de Minas/MG
Votação: Aprovado
Autoria: Renato Junior de Oliveira

Requerimento Nº 33/2023
O Vereador RENATO JUNIOR DE OLIVEIRA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal para
que verifique a possibilidade de retornar aos serviçais das escolas municipais do município o total de
40% de insalubridade, tendo em vista que o valor foi reduzido atualmente para 20%.
Votação: Aprovado
Autoria: Renato Junior de Oliveira

Requerimento Nº 34/2023
O Vereador FABIO JUNIOR SIMOES PIMENTA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal e
Secretaria de Obras, para que providencie junto a CEMIG ou empresa responsável a retirada
IMEDIATA do poste que se encontra instalado no meio da via em frente a Igreja do Rosário, em
Itapanhoacanga, distrito do município de Alvorada de Minas.
Votação: Aprovado
Autoria: Fabio Junior Simoes Pimenta

Requerimento Nº 35/2023
O Vereador FABIO JUNIOR SIMÕES PIMENTA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, para que o Prefeito Municipal, informe a esta Casa a
possibilidade de reforma na Igreja do Rosário no distrito de Itapanhoacanga .
Votação: Aprovado
Autoria: Fabio Junior Simoes Pimenta

Requerimento Nº 36/2023
O Vereador VANDER LUCIO MOREIRA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal, para
que preste informações quanto ao projeto JOVEM APRENDIZ, conforme Lei já aprovada nesta Casa,
informando a previsão de abertura de novo processo seletivo e quantidade de vagas destinadas aos
jovens do município.
Votação: Aprovado
Autoria: Vander Lucio Moreira

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 06:37:21 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
TS

JW
-Z

2L
KB

-V
RQ

JA
-0

6P
13

-X
W

G
55

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/53
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/54
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/56
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/55
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/58
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 37/2023
O Vereador VANDER LUCIO MOREIRA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal e
Secretaria de Obras, para que verifique a possiblidade de estar procedendo com o reboco e pintura
do muro da Escola Estadual José Daniel Utsch, em Itapanhoacanga, distrito do município de Alvorada
de Minas/MG.
Votação: Aprovado
Autoria: Vander Lucio Moreira

Requerimento Nº 38/2023
A Vereadora CLAUDIANE GONÇALVES DE PINHO SANTOS, nos termos do artigo 178 e 179 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, para que seja oficiado ao
Prefeito Municipal, Secretaria Municipal de Educação, Conselho Tutelar e Ministério Público de Minas
Gerais para ciência e providências cabíveis, para que a aluna C.C.S, tenha acesso pleno a Escola
Municipal Retiro do Limoeiro, na localidade de Ribeirão de Trás.
Votação: Aprovado
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Requerimento Nº 39/2023
Vereador CLEBER BOSCO PADILHA nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da Câmara
Municipal e da Lei Orgânica Municipal, apresenta REQUERIMENTO, solicitando providências, junto ao
Executivo, para que informe a possibilidade de fornecimento de anéis de cisterna, mangueira e
bombas para a moradora Eliane .
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 40/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa, a data prevista para o término da reforma do teto no posto de saúde em
Itapanhoacanga, distrito do município, bem como, informações sobre a troca do bebedouro com
prazo de disponibilização aos usuários.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 06:37:21 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
TS

JW
-Z

2L
KB

-V
RQ

JA
-0

6P
13

-X
W

G
55

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/57
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/59
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/61
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/60
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 41/2023
Vereador CLEBER BOSCO PADILHA nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da Câmara
Municipal e da Lei Orgânica Municipal, apresenta REQUERIMENTO, solicitando que envie a esta Casa
data de suprimento de materiais imobiliários ''cadeiras e mesas'' e reparo da porta onde é realizado
atendimento médico na Escola Municipal de Barbeiro, visto que os atendimentos se encontra
suspenso devido falta de equipamentos.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Ivan Daniel Simoes
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 06:37:21 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
TS

JW
-Z

2L
KB

-V
RQ

JA
-0

6P
13

-X
W

G
55

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/62
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Oficio Legislativo Nº 007/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 21/03/2023 10:50:18
Hash Interno: py0hxd0tmqw3whjjvqmkxedhkbnb6efrmggcmv1u

Chave de Verificação

HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.alvoradademinas.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

846.***.***-72 Ivan Daniel Simoes Assinado em 21/03/2023 10:51

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 06:37:21 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
TS

JW
-Z

2L
KB

-V
RQ

JA
-0

6P
13

-X
W

G
55

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/oficio/17/documento
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/HTSJW-Z2LKB-VRQJA-06P13-XWG55